
Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071

PORTARIA Nº 441/2016-DAF/CGP, DE 12/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Certidão de Nascimento de 
05.01.2016
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE 
MOURA SANTANA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
54185273 /2, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, cento e 
oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 
05.01.2016 a 02.07.2016 sem prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 403/2016-DAF/CGP, DE 11/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 19.01.2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO ISHIGURO SILVA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175580 /1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Ananindeua, por dez (10) dias de Licença Paternidade, 
no período de 19.01.2016 a 28.01.2016, de acordo com o 
estabelecido na Lei 5.810/94-RJU, e Certidão de Nascimento 
datada de 19.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 402/2016-DAF/CGP, DE 11/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
176394A/1, de 26.01.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA, Técnico 
Informática, matrícula 55587569 /1, lotado na Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno, por sete (07) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 14.01.2016 a 20.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 401/2016-DAF/CGP, DE 11/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 24.01.2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANDRO MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57191836 /1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Ananindeua, por dez (10) dias de Licença 
Paternidade, no período de 24.01.2016 a 02.02.2016, de 
acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU, e Certidão de 
Nascimento datada de 24.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 400/2016-DAF/CGP, DE 11/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
176356A/1, de 26.01.2016.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor o servidor ALBERTO ANDRADE DA CRUZ, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201654/1, lotado na 

CIRETRAN “A” de Capanema, por cento e oitenta (180) dias, no 
período de 25.01.2016 a 22.07.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 399/2016-DAF/CGP, DE 11/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.176714A/1, de 04.02.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861 /2, lotada na 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículo, 
por quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 12.01.2016 à 26.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 398/2016-DAF/CGP, DE 11/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
176471A/1, de 28.01.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA VALENTE, Administrador, 
matrícula 3165760/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno, deste Departamento, por trinta (30) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13.01.2016 
a 11.02.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 397/2016-DAF/CGP, DE 11/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
176405A/1, de 27.01.2016.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175739/1, lotada no Centro Integrado de Operações, 
por trinta (30) dias, no período de 01.01.2016 a 30.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo 928842
PORTARIA Nº 484/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 422/2016-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora ELAINE CRISTINA 
DA ROCHA PEREIRA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5892114/2, lotada na Gerência de 
Execução Financeira, fi rmado em 01/07/2015, publicado no 
DOE nº 32.921, de 06/07/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 928873

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 473/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora REGINA CÉLIA LACERDA DA ROCHA 

NASCIMENTO, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 928672

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 489/2016-DG/CGP, DE 18/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnico 
em Administração e Finanças, matrícula 3158730/1, do Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 488/2016-DG/CGP, DE 18/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ANA LAURA CUNHA BRITO, matrícula 
57234673/3, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora 
de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 928751

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 009/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 10/2015 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
SLUMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - EPP, CNPJ nº 
20.444.313/0001-46.
OBJETO: A execução de Serviços de Engenharia referentes à 
Reforma do Prédio e substituição do portão da vistoria da agência, 
sede CIRETRAN do Município de Mãe do Rio, localizado na Av. 
Marechal Rondon nº 425/B - Centro, conforme especifi cações 
constantes dos Anexos I, II, III e IV partes integrantes deste 
instrumento
VIGÊNCIA: Início: 18/02/2016 Término: 17/05/2016
VALOR: R$-43.323,32 (quarenta e três mil, trezentos e vinte e 
três reais e trinta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 7561 - Adequação de 
Unidades do DETRAN; 449039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; 449051 - Obras e Instalações; Fonte de 
Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 
- Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora  Geral - DETRAN/PA

Protocolo 928213

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 450/2016-DAF/CGP DE 15/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/40159.


